2019年 12月 10日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  コ    メ    兵

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  石 原 卓 児

（コード番号：2780  東証第二部・名証第二部）

問合せ先 取締役経営企画部担当  鳥 田 一 利

（TEL. 052-249-5366）

中国における合弁会社の解散および清算に関するお知らせ

当社グループの中国における合弁会社「北京華夏高名荟商貿有限公司」（以下、「北京華夏高

名荟」といいます。）は、2019年12月10日の董事会において、解散および清算することを決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社の解散および清算を決定した理由

  2017年６月、当社連結子会社のKOMEHYO HONG KONG LIMITEDは、中国におけるブランドリユー

ス事業の確立に向け、北京に一般消費者向けブランドリユース品事業の足がかりとなる合弁会

社の北京華夏高名荟を設立し、2018年９月、同社は海外進出１号店となるブランドリユースセ

レクトストア「LuxStory（ラックスストーリー）」を中国北京市にオープンいたしました。オ

ープン以降、店舗の認知も少しずつ広まり、顧客のご利用も増加傾向にありますが、個人買取

が計画通り進捗しないことから、事業継続の前提となる中古商品の自給自足体制確立にはかな

りの期間を要する状況となっており、先日12月5日付で「LuxStory」をやむなく退店いたしまし

た。

  そのような状況において、合弁会社の親会社である北京漢美嘉誠国際文化投資有限公司の意

向も踏まえ、北京華夏高名荟は解散および清算を決議するに至りました。

なお、2017年12月、KOMEHYO HONG KONG LIMITEDが上海に100%出資で設立いたしました米滨上

海商貿有限公司（以下、「米滨上海」といいます。）に経営資源を集中させることにより、今

後、中国事業の早期確立に取り組んでまいります。

また、当社グループの海外戦略につきましては、すでに稼働しております香港、タイでの事

業に加え、2019年12月事業開始となりました株式会社Ｋ－ブランドオフの海外事業（香港、台

湾等）を含め、順次構築を図ってまいります。

２．合弁会社の概要

(１)名称 北京華夏高名荟商貿有限公司

(２)所在地 中国北京市

(３)代表者の役職・氏名 董事長 杨永

(４)事業内容 宝石・貴金属、時計、バッグ、衣料等の買取、販売

(５)資本金
2,600万人民元（約 400百万円）※1人民元 15.4円で為替換算

この内、KOMEHYO HONG KONG LIMITED払込資本 1,300万人民元

(６)設立年月日 2017年６月７日

(７)出資比率 北京漢美嘉誠国際文化投資有限公司：50％

KOMEHYO HONG KONG LIMITED：50％

(８)経営成績及び財政状態

（2019年３月期）

純資産 320,442千円

総資産 371,963千円

売上高 59,301千円

営業損失 △99,912千円

経常損失 △99,006千円

 当期純損失 △99,006千円

３．今後の日程

  解散および清算につきましては、2019 年 12 月より現地法令に従い、必要な手続きが完了次

第、清算結了となる予定です。

４．業績に与える影響

  本件が 2020年 3月期の業績に与える影響は現在精査中です。今後、適時開示基準に照らし合

わせ、必要と判断される場合、速やかにお知らせいたします。

以上